dico igne sint liquabilia; hoc autem illiquabile , nisi excessu ignis liquetur; nec sub bituminibus duris concludi posse est in aptico. Illud itaq; est , reliquum ut ostendatur, succinum ex illo genere fossilium esse, quod relicto humido aliquo à frigore congelato est illiquabile , id quod lapidum nomine proprio venit.

§. VIII. Atque cum lapides à cæteris fossilibus duritie maximè distent , si eadem succino inesse probabitur , & lapides succina dicenda satis erit clarum. Durissima vero succina esse si non illud arguit , quod mortaria ignivoma & bombardulæ currules exinde conficiantur, quæ machinæ illæso corpore, pro arbitrio ad satias exonerari possunt, nullum damnum inferente iterata aliquoties explosione; certe hoc probabit, quod artifices quædam succina præ duritie intractabilia offendant, quæ calore emolliere opus habeant. Neutquam igitur timide uti *Vigandus & alii fecerunt* , durities aut soliditas succinorum est adstruenda , cum in excellentissimis eandem semper observare contingat , in reliquis vero quæ minus solida aut dura deprehendantur , vitio hoc factum ex historia deduci possit: Siquidem non justo gradu frigoris illa congelarunt,

aut

aut nondum ad perfectionem pervenere, aut etiam aqua marina nimis diu macerata calorem sufficientem minus retinuerunt, vel alio quopiam casu aut forte fortuna soliditas damnum est passa, de quo alibi disserendi dabitur locus. Sufficit hoc loco annotasse, quo perfectiora, eò solidiora succina haberi, atque mollitiei alias reddendas esse causas, quam quæ secundum naturam illam succino assererent. Non tamen huic nostro asserto obstabit, quod alii lapides succino sint duriores, si modo etiam alii sint molliores: atque licet non essent molliores, concedant solum succinum reliquis fossilibus esse solidius, & in suo genere durissimum: Non enim omnes lapides natura tali duritate, quali adamantem, coagulavit, sed tamē reliquis fossilibus duriores voluit, ut essent illiquabiles, id quod de succino etiam manifestum fuit redditum.

§. IX. Ita Succinum lapidum generi adscribentes illud absurdum, quod plerique physicorum incurunt, ut succinum in diversis generibus collocent, evitamus. Sic *Magirus in Phys.* sua quod bitumen asserere succinum vellet, & durities tamen lapidem ostenderet, succinum lapidibus in altero capite annumeravit, in altero inter dura bituma recensuit. Quem errorem aliorum

& *Cesal. l.c.l.s.c.3.* tangit, ubi subterraneorum partitionem, quæ ab Arist. traditur, omnium exactissimam clarissimamque reperiri demonstrat. Neque hoc aliquis lapidis naturam destruxerit, quod flammarum concipiat succinum & ardeat, aut quod tandem excessu ignis liquet : siquidem, posterius quod attinet, hoc succino cum aliis Lapidibus, qui etiam beneficio humiditatis alicujus insitæ ab igne emolleantur, aut excessu ejus liquantur, haber commune, cum teste Arist. 4. *Metereol.* 6. lapis molaris, pyrimachus, & testæ ita ab excessu ignis liquentur, ut fluant. Ad prius autem respondemus hanc esse specificam differentiam quorundam lapidum bituminosorum, in primis pyritis de quo *Cesal. l.c.l.s.c.27.* Gagatis, de quo idem elegantem historiam c. 7. recensuerat, quod nempe sua ætate, cum hic lapis à pastoribus fuisset succensus, extingui postea non potuerit. Similiter carbones fossiles ignem concipere, omnibus liquet, & tamen hos omnes lapidum numero propterea non ausint eximere. Quod si etiam eximerent, tamen non obtinerent quod vellent ; uti enim N. V. C. Magnes solus attrahit ferrum, ergo non est lapis, ita nec succinum, licet solum arderet, propterea minus lapis erit.

§. X. Lapidem igitur succinum declaravimus, porro cum lapidum quoque variæ sunt species, qualis succino competit indagandum restat. *Quatuor autem summa genera lapidum traduntur, marmora, saxa, gemmæ & lapides peculiariter ita dicti.* Marmoribus vero & saxis succina accenseri non posse exinde constat, quod utraque ingenti mole orientur, adeo ut aliquando montes integri iis exsurgent, & maris scopuli. Gemmæ ergo aut lapides propriè dicti, cum utrumq; genus non nisi in parva mole reperiatur succina dicenda veniunt, siquidem & hæc parva ut plurimum quantitate se conspicienda præbent. Verum cum lapides communi nomine ita peculiariter dicti levorem splendentem, quo tamen insigni succina sunt prædicta non admittant, horum classi minime accenseri debent. Non quidem insignior succinorum præ lapidibus illis, ut plurimum, durities; tamen cum ob perspicuitatem aut splendorem succina vilui grata sunt, atque ob substantiæ nobilitatem, maximumq; usum, in pretio habeantur, quam quod rara & parva inventantur, *gemmarum meruere nomen.* Quare ut colligamus quæ huc usque hoc capite prolixius fuerunt exposita, eorum *summa*

hæc erit. Subterrancum utiq; succinum apud omnes in confessu esse, idque ex historia satis probari, cum vero id nec duci nec fundi possit, metallis non accensendum esse, neq; ex reliquis fossilium generibus terris, sulphuri aut bitumini annumerandum, quod soliditas succino major, quam quæ ejus modi fossilibus inest: lapidem igitur reliquum esse ut dicamus, & quidem non ex saxorum aut marmorum, sed nec ex lapidum peculiariter ita dictorum genere, sed gemmam, per quam apte responderi possit ad quæstionem quid sit, cum natum ejus rectè exprimat.

Caput III.

1. *De differentiis inanimatorum indagandis.*
2. *de attractiva vi succini, an propria ipsi.*
3. *quod omnia levia succinum attrahat.*
4. *de Agricola loco, & quæstione ex Anglia.*
5. *de peculiari fragrantia succini.*
6. *de peculiari sapore.*
7. *de colore.*
8. *de facultate virginitatem probandi & sympathia cum Luna.*
9. 10. 11. *de usibus variis succini.*

S. I. **G**Emmam esse succinum ostensum haec tenus, porrò deducendum, quomodo ab aliis gemmatum speciebus differat; Verum uti superius innuimus, infimum

simum mixtorum genus sunt inanimata, atque ita etiam infimum substantiae gradum obtinent, siquidem parum actus habent, & magis potentiae, ut quae ad materiam proxime accedant, sunt implicita. Talia autem comprehendere facile non est. Quemadmodum enim unumquodque se habet ad esse, ita etiam se habet ad cognosci & intelligi. Cum ergo inanimatis non sit finis cuius gratia, accuratæ illorum specificæ differentiae vix exponi possunt, rationes enim eorum non sunt certæ, quo longius à fine absunt, ut etiam secundum inordinatiorem naturam fieri videantur. Differunt tamen secundum varias elementorum passiones; differunt præterea fine cui; neque omnino fine privantur, cum ad ulteriore ordinentur finem. Nam montes lapidei ad fluctus arcendos inter alia faciunt, terra nuda ad stirpes ferendas, pluvia ad augendas segetes &c. & per hominum studia ad alias variis in vita usus accommodantur, ad medicamenta à medicis, ab aliis ad alia emolumenta. Ad species autem Metallicorum constitueendas & discernendas eæ potissimum passiones sub considerationem veniunt, secundum quas agere quid aut pati possunt. Ita enim ipsa differunt, ut quod sint liqua-

liquabilia, illiquabilia, ustibilia, inustibilia, ductilia, fragilia, dura, mollia, flexilia, scissilia &c. aliisque hujusmodi potentius affectionibusq; prædita, secundum varias elementorum mixtiones alterationesque, sunt enim ferè elementa vario modò alterata. Quædam autem ex illis prout mixta sunt, singulares quasdam potentias agendi habere videntur, ut cum certa certos morbos propellant, atque alia aliam sympathiam vel antipathiam cum animatis vel inanimatis inter se mutuò ostendant. Atq; secundum hos modos enumeratos quomodo succinum à reliquis gemmarum speciebus distinguitur überius declarandum erit.

§. II. Primum autem *de attractiva vi succini* disquiramus, quippe cum hæc omni ætate magnæ admirationi fuit, & peculiaris succini credita. Verum non solum succinum levia attrahendi facultate pollere *Ath. Kirch. de arte Magnet.* l. 3. part. 3. c. 3. & *mundi subterranei* tom. 2. l. 8. sect. 3. c. 5. asseverat, sulphur, maſticem, ceram duram sigillarem, resinam duriorem, arsenicum, vitrū, eisdem gaudere viribus, edocens experimendo singulari, acu ſive verſorio, ex qua cunque materia, perinde eſt, confeſto, ſupra obelum exacte æqui librato. Et alias ful-

sulphuris massa, chartam, festucam &c. ligno saltem attrita attrahit : mastix vix nisi testa exula, & majuscula massa solidiori: resina quoque dura leniter afficta &c. licet bitumen durum asphaltus illud præstare non valeat: certum tamen est, ut alia mittam, ex Metallicis corporibus, præter succinum nonnulla vi levia attrahendi esse prædicta, simpliciter ergo non est hæc virtus in rerum natura succino peculiaris; quamvis, *Aurifaber capite 8.* illud tanquam certam præsupposuit, virtutem ad se alliciendi varia, nulli resinx communem sed peculiarem esse succino: ne quidem in generibus metallicorum. In lapidum verò, classe an his viribus succinum emineat singulariter, hoc quoque in controversiam *l.c. Kircherus* vocat, & Gagates id satis evincit, qui etiam sat magnâ levia trahendi potentia gaudet, ut cuilibet experientia probaverit. Verum & inter gemmas iisdem viribus præditos *Kirch.* selenitem, saphirum, iridem ponit, ut nec ab gemmis omnibus succinum illa agendi virtute differat. Neque illi experientia admodum refragabitur, cum Orientales gemmas, adamantes etiam, ut plurimū his viribus instructas, qui illas tractant, probare atque edifferere norunt.

§. III. Inter gemmas ergo propriam succino hanc vim esse insitam asserere haud ausim, nisi quod cæteras in inferiori gradu hujus ratione consistere putem. Cum vero non omnes ubique eadem de Electrica virtute tradiderint, de hac plenius differam. Fuerunt ex antiquis, qui quædam exciperent, quæ succinum ad se rapere nequiret: Ita Plutarch. in quest. conviv. l. 2. cap. 7. moveri ab electro & allici omnia levia præter ocymum & oleo iuibuta atque in eadem opinione & ante Plutarchum quidam fuerunt; sequioribus autem seculis omnes in eandem abierunt sententiam. Ita Levin. Lemn. de occult. naturæ mirac. l. 2. c. 52. Matthiolus quidem in Diosc. l. 1. c. 93. bene ocymum attrahere, ejus rei se fecisse periculum; oleo tamen perfusa non levare. Ita quoq; Wigand. humida & madefacta, item oleo tincta excipit; & Agricola Theophrastum de Ocymo refutaverat l. 4. fossil. uti Aurifaber c. 9. alium quempiam, sed huic etiam humida & oleo tincta à vi electrica sunt immunia. Verum rectè Kircherus omnia levia, tantum non facultatem frusti excedant & superent, allevari à succino asserit, sive illa sint madida, sive oleo tincta, ramenta cujusq; metalli, &c. quæ certe experientia cui-

cuivis obvia probaverit; quamvis propter gravitatem non ita facile madida attrahat, difficilime oleo tintta, quod hæc ligno, aut cuicunq; imponuntur, adhærescant, atq; ita succini vires superent: si tamen angulo aut erecto stylo, ad imitationem experimenti Kircheriani, imponantur, facile erit animadvertere, E. G. in charta bibula, uti filatae nuissima, quæ oleo madida declivia pendet, succino admoto erigantur, & si rectè attritum, etiam integra allevati vidimus. Imo ipsam aquam attrahere verissimum experientia cognovi, guttulas enim effusas attitū succinum elevat, ut quasi ebullire videatur, & deinde in circulum subsidant, motumq; manifestò advertere licet, cum gutta hoc facto dilatetur: Manifestius illud est cerne-re, si guttulæ imminentि aut pendulæ calefactum succinum inferiori parte admoveantur, illico guttula destillat, quæ alias diutius inhæret; quod si ex adverso succinum calefactum justa distantia appono, transilit gutta & succinū humectat. Præterea à majoribus minora succina allevari, ceram item & innumera alia, documentis plurimis didici. Atq; quod omnia levia attrahat, jam ante Kircherum Val. Gordus in *Dios.* L. 2. 99. 100. tradidit.

§. IV. Quid quod succinum non solum ejusmodi attrahat, quæ extra corpora animata sunt constituta, sed illa penetrabilis ejus vis etiam in corporibus animatis, humanis, deprehenditur, ut per poros humorum quempiam eliciat, quod cuivis experientia dictabit; si enim particulam cervici alliget, subinde uadim illam partem quam succinum obtegit intelliget, atque quasi odore succini humorum imbutum. Succinum vero quod attrahit solidum sit, necesse est, & politum, neque ita feliciter duræ materiæ, quam paño atteretur: Res quoque attrahenda iusta distantia ab isto sit sita, vix enim spithamæ longitudinem distans attrahet, ut fidem fere excedere vide ri possit, id quod *Agricol. l. 4. fossil.* habet: *nuper, inquit, cinereum citra ostium Vistule in litore ad Pucecam est effossum, quod postquam ferro fuit attritum, folia quæ humili acerbat, cum ita manu teneretur, ut ab iis spatio duorum pedum distaret, in sublimè sublata ad se traxit.*

H. I. Neque puto hic temporum rationes magnum discrimen afferre, si illa memoria saltem fuerint observata, quamvis *Kirch. d. arte Magnet.* illud aliis peruerserit; Porro tempus quoque, inquit, hisce experientiis faciendis aptum felizendum est, sapè enim con-

tin-

contingit, ut fortiora electrica eo tempore effe-
ctum sortiantur, quo debiliora nullum; H. I.
Verum si hoc ideo sit, quod alia fortiora,
alia debiliora, neutquam ex temporum ra-
tione fieri dicendum. Et quod tempus hy-
bernus, aëre frigido, claro, serenoq; istius-
modi experimentis aptum se comperisse
scribit, illi non adeo suffragatur experien-
tia, quæ vele eodem modo, vel non notabili
discrimine succina æquè hyeme ac aestate,
serenis ac nubilis diebus attrahere obtestat-
tur. Miror potius qui *inter citatas, ex An-*
glia questiones illa decima quinta habeatur,
qua quæritur, utrum virtus ambræ Electri-
ca, & Magnetis virtus attractiva & directiva
ex intenso frigore alterari soleant? Certè ut
de Ambra propriè sic dicta, atq; Magnete,
meum non sit aliquod nunc addere, si ta-
men succinum ibi quomodo cunq; innua-
tur, in illo nusquam ullum experimentum
hucusq; probavit, frigoris vehementia huic
ipsius virtuti aliquid decessisse, quin summo
frigori expositum, postea attritum, easdem
vires exeruit.

§. V. Hæcque sufficient ad vim attra-
hendi in succino declarandam, quâ ipsum
si non peculiariter, excellenter tamen præ
reliquis gemmis polleat. Nunc aliam ejus

investigabimus differentiam, quomodo insigne
fragrantia à ceteris, gemmis in primis, dis-
cernatur. Gratiam quandam succina vel
attrita vel accensa spirare, ameno quodam
ab extinctis exhalante odore, nullos am-
plius fugit: Cum jam *Martialis* tempore
succinicus odor aromaticis juxta gratiis ha-
bitus: Hinc *Epigrammatum tertio. 64. quod*
spirat &c.

Quod Myrthus; quod messor Arabs, quod suc-
cina trita,

Pallidus Eoo Thure quo dignus olet.

Et Epigr. 5. 38.

Fragrantior ore, quod rosarium Pæsti:

Quod Atticarum prima mellacerarum:

Quod succinorum rapta de manu gleba:

Item l. II. epigr. 9.

Lassa quod externi spirant Orobalsama Drauci

Succina virginea quod vegetata manu.

Atque omnia aliquid de hac gratia partici-
pare, inductione patescit. Verum qualis sit
ille odor dicendus queritur, an certum ali-
quod genus benè olentium exprimat, ut
ad illud hac ratione proxime accedat, an
vero peculiarem sibique propriam spiret
fragrantiam. *Agricola l. 4. foss. ex Avi-*
cennæ mente Camphoræ odorem succi-

no tribuit: *Certe si Linum Xylinum inquit, aquis madidum, cum ex succinis conficitur oleum, imponitur in operculum, fumum Camphoram olentem emittit.* Ut non sine causa dixerit Avicenna, in succino odoratam Camphoræ vim inesse. Ipse vero ex sua sententia omnia succina jucundi odoris & non nihil myrrham olere, in sequentibus asserit. Ex hoc Vlyss. Aldrov. l. c. Succinum myrrham fere redolere tradit. Sed neutiquam huic asserto adstipulamur. Ut enim odorem Camphoræ mittam, qui per accidens solum succini erit, cum alias nec fomento, nec attritu, neque nidore suo illum referat. Myrrhinum vero odorem similiter prorsus non licet advertere, promiscuè dico in omnibus, quamvis in aliquibus frustis illud contingere queat, ad mastychen proprius odor purissimum succinorum accedit. Rectius autem puto peculiare genus odoris succini constitui, ut qui olei, & salis, itidem peculiaris est, & proprius: Pinguis scilicet, subtilior, crassior, cum quadam falsedine, acriori, obtusiori, id quod experimentis plurimis, fomento, attritu, nidore, sive suffitu, atque inter cætera, si magnæ ramentorum copiæ manus im-

presseris, & aliunde cognosces. De his
 proximè sequenti capite, ubi gradus succi-
 norum odore etiam inter cætera distingui
 prolixius tradetur. Solum illud adden-
 dum porro, quod cuivis in promptu colli-
 gere, nimirum si simpliciter proprium odo-
 rem succinum habet, neque gemmis ullis
 cundem futurum communem, ut ut. *Cæsalp.*
L. 2. c. 28. l. c. quasdam gemmas bene olen-
 tes propterea ad succini genera pertinere
 poterit: Myrsinitem scilicet, Antachatem
 Aromatitem, quæ gemmæ vel simpliciter
 vel usqæ myrrham redolere feruntur; alias
 præterea ob suavitatem odoris quam ex-
 halant, quales myrrites, Zanthenes, Ba-
 ptes, Libanochros, Antizois, Lipatis. Ve-
 rum quod priores attinet, ex eo probare
 quod succina odore referant, cum myrrham
 oleant, est petere τὸ ἀρέχον, uti ex di-
 citis liquet. Quoad posteriores, ex suavitate
 odoris, non licet colligere, esse succina o-
 doris, cum hic præter suavitatem alias dif-
 ferentias à terrestri & bituminosa materia
 sortiatur, ut non simpliciter, sed certo mo-
 do suavitas ejus temperata dicenda; quam
 nulla gemmarum præter ipsum succinum
 exhalet. Ut raseam omnes illas bene o-
 lenites gemmas multis dubiis esse obnoxias,

an secundum naturam, an vero secundum artem sint compositæ; aut si secundum naturam, an non potius, peculiarem odorum virtutem ex succinorum generibus natæ, ab rerum ignatis pro specie diversis videntur. Certe cuius in historia succini mentionem feci, ejus tanta est fragrantia, ut quamvis diversa sit à Maſtyche & Myrrha, eo tamen nidoris dulcore nares afficiat, ut vix ullis aromatibus cedat, habet tamen succineum odorem, fomento, attritu, & nidore probatum, sed uti patet excellētissimum & eximium: Eiusmodi ergo glebae pro gemmis certis potuerunt obtrudi. Illud autem hoc loco prætereundum minimè, cum succina mollia contrectare licuerit plurima, illa dum manibus compressi atque fovi, odorem non tam succinem, quam resinolum aliquem, ad instar ejus, quem in particulis resinæ pini inter formicatum tumulos deprehendi, expirare: eadem tamen mollia accensa aut rigentia succini odorem quem dixi peculiarem satis manifesto sensibus offerre,

§. VI. Non minus odor, quam sapor à gemmis reliquis succinum discriminat. Gemmæ enim cæteræ insipidæ sunt pleræque

omnes, & si quædam illarum sapidi quidpiam continerent, non tamen istud ad succinigustum accederet. Qualitas vero succini non rite ab omnibus dijudicata videatur. *VVigandus* saporem contusi succini dulcem esse dicit: *Agricola* etiam dulcedinem in succino agnoscit, majorem, minorem, hos exscripsit *Aldrov. l.c.* Sed in majus dulcedinem succini Prussici his verbis extollit: *Succinum Prussicum*, inquit, est duræ admodum substantiæ, & gustatum singulari dulcedine linguam afficit, quæ conditio in aliis succini speciebus non observatur. H. I. Sed ego in omnibus speciebus succini pingue aliquid gustu percepi, quo obtusæ dulcedinis dici posset, sed pecularis, qualis vix in aliis ullis occurret: Propriautem dulcore nullo succinum nervos linguæ afficit. Atque hoc tam in Orientali succino quam qualicunque Prussico comprehendendi. Præter obtusam illam dulcedinem itidem in omnibus aliquid salvi sublissimi animadvertere licuit, verum hic multum alia aliis excellere sensi; quædam enim acriter linguam afficiunt, quædam vero remissius, ut non nisi minutissimè ad modum lingua resoluta penetrent. Sed memoratum succinum quod singularis c
odo

odoris aromatico succinei, itidem saporis est singularis, à succino ad aromaticum aliquantum declinantis, ut tamen succinum gustu experiri facile queas.

§. VII. *Colorum quoq; ratione bifariam succinum à reliquis gemmis discernitur.* Non quidem, quasi singulare colorum genus obtineret, quod in nullis gemmatum aliis occurreret, sed quod succinum ferè omnes colorum varietates, quæ singulæ in singulis gemmarum speciebus sunt notandæ, universim complectatur, sive quod nullum gemmarum genus tot modis colores diversos in se contuendos præbeat, ut succinum, album, nigrum, fuscum, flavum, cœruleum, &c. ut qui hac ratione succinorum species accuratè recenseret, non succinorum, sed colorum catalogum ederet; in primis si versicolores massas, illos colorum lusus per integras glebas, quam per partes errantes annotaret, tanto numero in nullo alio gemmarum genere conspiceret. Præterea gemmarum vix ulla species adtingendum, aut inficiendum, vel illustrandum idoneam subministrabit materiam, id quod succinum artificibus non una ratione præstat. Verissimum enim,

quod *Agric. foss.* 4. annotavit, typographos illud cum suo atramento coquere. It. quod *Wigandus*, ex oleo & succini parvis particulis, quæ ad tornationes usui esse nequeunt, coquatur atque apparetur (modo quem superius attigitus) Vernisum, quo utuntur fabri lignarii ad opera sua inungenda, quo fiant nitidiora. Sic integræ hypocaustæ, conclavia, palatia, inquit, lœpe resplendent ex vernisio. Imo, quod addendum erat, pretiosa Musico-rum instrumenta lignea hujus beneficio pulcherrimos, pro lubitu artificum, colores exprimunt, cum illitis pigmentis vernisum superinducatur, quo illustrantur, ut multa re magis illustrari queant. Verum quoque, quod una cum aliis (*Aurif. Agric. col. &c.* addit: Rutenos & Tartaros utis-co-bibus & parvis particulis succini, ad præparandum ac tingendum suas illas pelles, ex quibus flavescentes calceos, atque alia conficiant. Siquidem adhuc nostra ætate cados aliquot vilioris succini, quod *Schluck* dicitur, illuc missos novimus, neque solum ad inficienda coria, sed ad pelles zobelinas decolorandas splendidius adhiberi, vulgo notum est, quod etiam pelliones æmulari norunt. Atq; quod Russorum

plerique Græcæ linguæ corruptæ, per sacra græca, non sint ignari, probabile est, cum Βερονίκην s. Βερονίκην sequioribus Græcis succinum dictum fucerit, uti ex Eustathii in Homerum comment. videre licet (in Pinace: Ἡλεκτρον -- τὸ κοινῶς Βερονίκην. in 4. Odys. non procul ab initio. q. 1483. ἡδὲ τῶν ιδιωτῶν γλωσσα, Βερονίκην λέγει τὸ Ἡλεκτρον:) Græcosque hos à Russis potissimum succina accepisse vero sit simillimum, verosimile quoque fuit, illos hujus vocis auctores, vernicis (Βερονίκης) autem nomine eosdem Germanicum Bornstein corrumpendo detorquendoque exprimere voluisse. Sed hæc obiter.

§. VIII. Singularis nota succini esset, quæ passim ab Auctoribus ipsi assignatur, facultas virginitatem probandi. Verum, mirum quantum hic suam plurimi prostituunt sordiam, qui non minus temerè, quam negligentes alios exscribere sueverunt, atque quæ nulla experientia approbavit, quæque ex fama tantum alii referunt, pro vere competitis audacter jactitant. Matthiolus quidem in diosc. L. 1, 93. h. m. recenset fabulam: Atqui referunt Prutheri, in quorum litora fluctus maris Succini plurimum expiunt, ejus genus quoddam reperiri, quod plane crystallum representat, huic vim mirabilem inesse testantur,

tur, quo scilicet femina deprehendatur, an virgo sit & incorrupta, nec ne. Nam si ex vino jejune exhibeatur, efficere ajunt, ut corrupta & vitiata protinus urinam reddere cogatur. Id quod virginis evenire negat. Conrad Rhunrad Medul. de st. h. m. juxta quorundam assertum, Succinum album in pulverem, in cerevisiam aut vinum, insciatamen femina, injectum, haustumque, à Virgine retineri, à corrupta autem illico etiam invita urinam reddi facit. A.B. de Boot L. 2, 165. Gagati illud adscribit naturam, facultatesque ejus describens Virginitatem, inquit, prodit, non solum sufficiens sed potatu. Nam si pulverem bibat virgo, non urinabit: si corrupta sit, urinam retinere non poterit, multorum testimonio. Ita etiam Cardanus L. 5. subtil. Gagati; verum rem propiorem fabulæ, quam verisimili dicit. Quasdam tamen ait, magis initare, atque ea, quæ vitiata sunt, nihil prohibet, Nam cum collum vesicæ collo uteri inseratur, quæcunque corruptæ sunt, vexantur magis ab his, quæ molestiam vesicæ afferre consueverunt. H.I. Verum qui primus hoc figmentum scripti protulerit, atque ansam errandi omnibus præbuerit, mihi quidem Albertum M. offendere contigit: atque tam illos qui succinno, quam qui Gagati eam virtutem assignarunt.

runt, sua ex hoc fonte hausisse credo: siquidem de mineralib. L. 2. Tr. 2. c. 7. Vol. II. Operum: Gagatis nomine de succino omnia Albertus exponit, confundens, communis plerorumque errore, diversa admodum genera lapidum, utut rursus idem de succino agat, sub corrupta voce Suetinus: quod vitium an Alberti M. an MStorum, an typorum fuerit, inquirete h. l. non vacat, certum tamen est, quod omnia dictis capitib. de succino sint intelligenda, ut insipientibus planum erit. Verba autem huc facientia c. 7. exstant. *Ajunt autem de expertis esse, quod si colatura & ejus lotura cum rasura datur Virginis, bibita retinebit eam, quod non minget, si autem non est virgo, statim minget: & sic debet probari an aliqua sit virgo.* H. I. Sed nulla hic locorum idem testatur experientia, neque sunt, qui fando illud à Majoribus probatum acceperint: quin & ipsa inconstantia traditionum fidem rei imminuit. Similis ratio *sympathiae cum Luna*, quain ex aliis simul recenset, & refutat Vl. Aldrov. l. c. p. 408. fuerunt enim nonnulli, qui cum Dionys. Afro succinum sibi à natuta aliquam cum Luna affinitatem comparasse assertarent: ut quod Lunari motbo, nempe comitiali adverteretur, de quo alibi: aut quod Lunâ

nâ crescente augeatur , decrescente diminuat : Seleniti hanc proprietatem alios adscribere : Quamobrem , inquit , unâ cum Gesnero in L. de lapidibus , poterimus affirmare succinum non aliam vim Luna sentire , nisi illam , quam totus sentit Oceanus , & pro majori vel minori maris incremento , majorem vel minorem succini copiam ad litora protrudi. H. I.

§. IX. Ad alios , qui illustriori documento humano deneri innotuerunt , insignes usus à Succino in mortales redundantes , progredimur , siquidem & hâc ratione , licet non universim ab omnibus , à quibusdam tamen , qui nullum medicinæ præstant adminiculum , gemmis distinguitur . Quamvis fortè & ab omnibus hac ratione discerni queat , quod nullum gemmarum genus adversus tam multos morborum casus vires aliquos sortitum fuerit , nullum tanta copia inter medicamenta inveniat locum , unde & catalogi fere morborum texuntur , quibus omnibus instar panaceæ alicujus Succinum succurrat . His A. B. de Boot L. 2, 160. suffragatur , dum oleum succini mirum in modum extollit : *hujus vires* , inquit , admirandæ ,

dæ, ut propterea Europæum balsamum vocetur, ac veri balsami loco haberi possit. H. I. Et Val. *Cordus in Diosc.* Succinum inter præcipua numeratur quæ Deus ad hominum usum condidit . . . Quare non abste, peregrinus Succini gravissimus, magni nominis Medicus, dixisse fertur, frustra Prussiam, unico hoc satis beatam, alia querere remedia. Verum noster labot hic minime erit, illud solum intendimus, ut quæ vulgato usu hic locorum, ubi pretium crebriorem usurpationem permittit, fuerunt approbata, consignemus; cum utique alias exoticorum lapidum vis ab incolis illius terræ, in qua generantur, optime percipiatur, ita quoque à Prussis Succini thesauri nativi virtutem genuinam addiscendam crederem. Quisquis vero prolixius de variis Succini in Medicina usibus edoceri amat, *Conrad Rhunrad l.c.* præ aliis adeat, qui illud unicè agit, ut consignet, quomodo & quæ Medicinæ bona Succinum conferat.

§. X Sanc antiquissimum Succinorum usum in refuisse medica, Plinium legenti constabit facile. Mitum vero quod Galenis ipsis non dederit locum, cum Ga-

Gagatis mentionem fecerit. Aëtius tamen eorum meminit *Serm. 2, 34.* In Tralliano *L. 8, 8.* Trochisci ♂ et ♀ exstant. Apud Arabes sequentium seculorum Dd. in Medica arte non infrequens succinorum memoria, quæ deinceps continuâ successione in Scriptorum monumentis floruit. Sed ad rem. Primum quidem parturientibus, quæ difficulter partus enituntur, multum conferre vulgaris usus attestatur, quod idem rusticæ praxis in pecoribus confirmat : his si eo vitio laborant, in pulverem redactum, jusculeque infusum, vel pani cum butyro illitum comedendum porrigitur, atque felici successu illud sèpius coloni experiti diduntur. *Eras. Stel. Antiqq. Borns. p. II. To. I. C.H.P.* Neotericorum pariter experientia ad citando partus candida operari depromit : notissimum id Germaniæ mulieribus. *H.I.* Adversus venenum, pestem, Succinum vires quoque obtinere, probat, quod Göbelius, ut c. II. testatur, auctor fuerit Theriacæ compositionis quam hic locorum inter alia & succinum ingredereetur : Verum an illud consilium usus admiserit haud nihil ambigo, cum, quas Cl. Fautor typo expressas commodavit, in Compositionibus aliquot Prussicis nulla mentio fiat succini.

Poste

Posse tamen Oleum ejus substitui certum est, fertque fama, quando Regimontum lue quapiam contragiosa erat correptum, ex illorum numero, qui succina tractarunt, nulos emortuos, neque domos ipsorum tabe infectas, quod succini virtuti adscribitur? Huc facit, quod Dempsterus ad Rosin. 5,30. ex Q. Seren. Sammonic. lib. de medicina c.72. affert. Produnt electri variantia pocula virus, & Stell. l.c. venena, ait, pestilentem que aërem ejus nidore fragari compertum est.

H.I. Non minus virtus ejus in calculis expellendis præsentissima cognoscitur, unde gnari virtutis, sàpius de die integras particulas mandunt, albas in primis, & aliis de prædicant, saltem attendunt, ne nimius ulus in veteratum malum dum movet, majoribus doloribus exulceret. Catarrhum quantum discutiat, si non aliud suffitiones efficaciter demonstrant. Illam vero, quā oculorum imbecillitati affert opem, plurimi quotidie experiuntur, & non minima succini virtus est, oculorum non una vitia variis modis tollere. Multum etiam ad roborandum ventriculum facere, praxis afferit: eadem Capitis doloribus mederi, menses ciere, fluvio muliebri conducere erysipelas profligate, similiter attestatur. Cæterū qua-

ratione vitia Corporum ope succini tollenda; quæque ejus optima in usum Medicum præparatio; utrum singulare aliquod adversus certa morborum genera præstet remedium? hæc atque alia his similia Medica sibi depositit disquisitio. In hisce igitur morbis ut plurimum Prussi succinis multum tribuant, quamvis & aliis innumeris corporis humani vitiis medelam ferat, ut quod stomachum toboret, nervos confirmet, dentium doloribus medeatur &c. Quæ vero Stell. s. habet; tonsillis quoque resistere creditur, & fautium vitiis; ob id mulieres Padanae ipsum circa colla longo seculo gestavere -- quod hodie Turcarum equestris copiae in equis suis observant: hæc, inquam, nullus usus in Prussia tradit.